
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 85   DEL  14-07-2020 

 
 

OGGETTO: 
ADESIONE AL PROGETTO: "CI STO? AFFARE FATICA! - FACCIAMO IL BENE 
COMUNE" PROPOSTO DAL CENTRO SERVIZI PER IL VOLONTARIATO MARCHE. 

 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno  quattordici del mese di luglio alle ore 17:30, 
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO A 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 14-07-2020 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che in estate, terminati gli impegni scolatici, i ragazzi della fascia di 

età 16-21 anni si trovano con molto tempo libero da gestire in un periodo con 

poche proposte qualificate; 

RITENUTO importante da parte dell'Amministrazione Comunale proporre delle 

iniziative che tengano impegnati i ragazzi, non solo per venire incontro alle 

esigenze delle famiglie che non possono contare su centri estivi organizzati da enti 

o associazioni sportive, ma anche perché i ragazzi possano riempire di esperienze 

significative un tempo che potrebbe essere altrimenti "vuoto”; 

VISTA la nota pervenuta in data 13/07/2020 da parte del Centro Servizi per il 

Volontariato Marche di proposta di adesione ad un progetto finanziato dalla 

CariVerona dal titolo “CI STO? AFFARE FATICA! - FACCIAMO IL BENE 

COMUNE”, che coinvolge i ragazzi della fascia di età 16-21 in un progetto di 

cittadinanza attiva; 

DATO ATTO che il progetto coinvolgerà i ragazzi nel mese di luglio con possibilità 

di estensione a parte del mese di agosto, dal lunedì al venerdì, dalle ore 8,30 alle 

ore 12,30, in svariate attività di cura del bene comune; 

CONSIDERATO che la programmazione di tale attività ha lo scopo, oltre a fornire 

un’occasione di incontro e socializzazione fra coetanei, di stimolare negli stessi la 

partecipazione attiva alla vita di comunità, favorendo l'acquisizione di un senso di 

responsabilità verso i beni comuni ed al contempo permettere ai giovani di 

acquisire esperienze formative attraverso l’impegno manuale e con l’affiancamento 

della comunità adulta; 

CONSIDERATO, inoltre, che l’iniziativa arriva dopo mesi di scuola a distanza e 

dopo il lockdown imposto dall’epidemia da Coronavirus e può essere occasione 

per una ripresa concreta di quei momenti di aggregazione che sono mancati per 

lungo tempo; 

ATTESO che tale iniziativa coinvolge anche realtà del terzo settore e le 

organizzazioni giovanili territoriali ed inoltre prevede l’importante presenza di adulti, 

portatori di conoscenze tecniche/artigianali specifiche, in affiancamento ai gruppi di 

lavoro che possano trasmettere loro esperienze innovative; 

EVIDENZIATO che: 

- è prevista per ciascun gruppo di giovani la figura di un tutor volontario (21-35 

anni) giovane e con competenze di animazione; 

- è prevista, inoltre, la presenza di un handyman -volontario di un’organizzazione 

del Terzo Settore (21-99 anni) o “maestro d’arte”, adulto, che condivida gli obiettivi 

dell’iniziativa e sia portatore di competenze tecniche specifiche (falegnameria, 

pittura edile, manutenzione del verde, etc.) da trasmettere ai giovani; 

-   alla fine della settimana di “lavoro” sarà riconosciuto ai partecipanti un “buono 

fatica” del valore di € 50,00 da spendere in abbigliamento, alimentari, libri, 

cartoleria, attività sportive e ricreative; 

CONSIDERATO che la gestione delle iscrizioni attraverso apposita piattaforma 

digitale dedicata, la formazione dei gruppi di lavoro, le assicurazioni necessarie e 

la consegna del “buono fatica” sono a cura del Centro Servizi Volontariato; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 14-07-2020 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

EVIDENZIATO che invece il ruolo del Comune, oltre a quello della 

pubblicizzazione dell’iniziativa e della ricerca dei tutor, sarà quello di individuare i 

beni comuni o i contesti urbani oggetto di recupero e di intervento, relativamente 

alle attività da svolgere nel territorio comunale, ed il finanziamento necessario, in 

termini di acquisto materiali, per il raggiungimento di tali scopi; 

CONSIDERATA l’iniziativa meritevole e ritenuto di aderire all’iniziativa in argomento; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.Lgs. 267/00; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la correttezza 
amministrativa, reso dal responsabile del servizio, ex artt. 49, comma 1, e art. 147 
bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso dal responsabile 

del servizio finanziario ai sensi dell’ex artt. 49, comma 1, e art. 147 bis, comma 1, 

del D.Lgs 267/2000; 

 
Con votazione unanime favorevole, resa per alzata di mano 

 

 
D E L I B E R A 

 

1- Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione. 

2- Aderire al progetto “Ci sto? Affare fatica! Fcciamo il bene comune”, come 

da proposta del Centro Servizi per il Volontariato Marche, struttura istituita 

dalla Legge nazionale sul volontariato n. 266/1991 e che offre servizi 

gratuiti alle associazioni di volontariato con l’obiettivo di sostenerne e 

qualificarne le attività, al fine di coinvolgere i ragazzi della fascia di età 16-

21, guidati da un tutor maggiorenne, in un progetto di cittadinanza attiva; 

3- Incaricare il Responsabile del Settore 1^, dr. Francesco-Maria Aquili, a 

prendere accordi con il Centro Servizi per il Volontariato Marche per 

l’adesione formale al progetto, per l’individuazione dei lavori da svolgere e 

per l’acquisto di tutti i materiali necessari alla loro realizzazione; 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 
D E L I B E R A 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 14-07-2020 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
 
Data: 14-07-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 14-07-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
   Il Sindaco      Il Segretario Generale 

F.to Dr. Sandro Sborgia               F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
Pubblicazione n. 1568 
Camerino, 23-07-2020  
         Il Responsabile  

     F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 23-07-2020     

  Il funzionario delegato  
                    

 

Certificato di esecutività 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 14-07-2020 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile  
     F.to Dr. Giuliano Barboni 


